

Fundação Victor Reis Morais
 Demonstração dos Resultados por funções
 Orçamento para 2024

Imputação por % colaboradores

(Valores expressos em euros)

		LISBOA									
		Sede	Centro Alojamento Temp Casa Luz	Lar Adolfo Coelho	Cantina Social Quinta da Luz	Lar Entre Mundos	Centro Alojamento Emerg Soc Ponto Luz	Apartamento Autom Passos em Volta	Administração	Geral	Total Lisboa
Resposta social		101	102	103	104	105	106	107	108		
Colaboradores		1	21	18	0	14	5	1	2	0	
Vendas e Serviços Prestados (Comparticipações de familiares)		-	557 256	449 563	37 056	295 917	-	39 261	-	-	1 379 054
Trabalhos para a própria empresa		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Subsídios, doações e legados à exploração - ISS		-	-	-	-	-	160 299	-	-	-	160 299
Subsídios, doações e legados à exploração - Outros sectores		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fornecimentos e serviços externos		(55 490)	(107 780)	(111 340)	(22 310)	(79 940)	(61 930)	(22 510)	(1 600)	-	(462 900)
Gastos com o pessoal		(25 238)	(388 254)	(360 694)	-	(238 452)	(124 044)	(21 968)	(109 343)	-	(1 267 991)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros rendimentos e ganhos		5 000	17 350	12 050	-	24 750	10 310	-	-	-	69 460
Outros gastos e perdas		(2 360)	(100)	-	-	(1 790)	-	-	-	-	(4 250)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(78 088)	78 473	(10 421)	14 746	485	(15 365)	(5 217)	(110 943)	-	(126 329)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(84)	(123)	(71)	-	(13 202)	(329)	-	-	-	(13 809)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(78 172)	78 350	(10 492)	14 746	(12 717)	(15 694)	(5 217)	(110 943)	-	(140 138)
Juros e gastos similares suportados		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado antes de impostos		(78 172)	78 350	(10 492)	14 746	(12 717)	(15 694)	(5 217)	(110 943)	-	(140 138)
Imputação de custos		78 172	(25 794)	(22 109)	-	(17 196)	(6 141)	(1 228)	110 943	-	116 646
Resultado líquido do período		-	52 556	(32 601)	14 746	(29 913)	(21 835)	(6 445)	-	-	(23 491)
Nº de utentes			30	30		12	25	5			102
Custo por utente - só custos do centro de custos - mês			1 378	1 311		2 224	620	741			1 429
Custo por utente - considerando + custos comuns (sede+Adm) - mês			1 450	1 373		2 343	640	762			1 334

		ALGARVE					Total Algarve	LEIRIA	MAFRA	FVRM	
		Centro Com Horta da Areia	Centro Infantil Estrela do Mar	Creche Malta Pequena	Casa abrigo F Sol Nascente	Rendas Portimão		Inst M Leiria Colégio D Dinis	Simbioses Soluções Vida Senior	Total Fundação	
Resposta social		201	203	204	205	206		301	401		
Colaboradores		3	8	13	9	0		18	19	132	
Vendas e Serviços Prestados		-	218 542	386 236	251 250	-		856 028	610 872	651 960	3 497 913
Trabalhos para a própria empresa		-	-	-	-	-		-	-	-	-
Subsídios, doações e legados à exploração - ISS		140 703	-	-	-	-		140 703	-	-	301 002
Subsídios, doações e legados à exploração - Outros sectores		-	-	-	-	-		-	-	-	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-	-	-	-	-		-	-	-	-
Fornecimentos e serviços externos		(21 990)	(41 630)	(50 920)	(78 070)	(3 570)		(196 180)	(80 740)	(249 450)	(989 270)
Gastos com o pessoal		(88 613)	(148 935)	(252 830)	(175 223)	-		(665 602)	(398 983)	(395 892)	(2 728 468)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-	-	-	-	-		-	-	-	-
Outros rendimentos e ganhos		17 190	2 230	4 350	5 230	64 320		93 320	2 970	720	166 470
Outros gastos e perdas		(17 210)	-	-	(5 070)	-		(22 280)	(870)	(2 400)	(29 800)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		30 080	30 207	86 836	(1 883)	60 750		205 989	133 249	4 938	217 847
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(148)	(794)	(4)	(333)	(2 450)		(3 729)	(594)	(91 901)	(110 033)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		29 932	29 413	86 832	(2 216)	58 300		202 260	132 655	(86 963)	107 814
Juros e gastos similares suportados		(540)	(100)	(780)	(200)	-		(1 620)	(1 670)	(89 300)	(92 590)
Resultado antes de impostos		29 392	29 313	86 052	(2 416)	58 300		200 640	130 985	(176 263)	15 224
Imputação de custos		(3 685)	(9 826)	(15 968)	(11 054)	-		(40 533)	(52 776)	(23 337)	-
Resultado líquido do período		25 707	19 487	70 084	(13 471)	58 300		160 107	78 209	(199 601)	15 224
Nº de utentes		60	36	64	18			178	25	35	340
Custo por utente - só custos do centro de custos - mês		178	441	397	1 197			415	1 608	1 755	941
Custo por utente - considerando + custos comuns (sede+Adm) - mês		183	464	417	1 248			434	1 784	1 810	941

Funcionário	Vencimentos mensais 2023				Vencimentos mensais 2024										Vencimentos anuais 2024					
	V.FN	Subs. Ref	Out abonos	Formação	V.FN	Subs. Ref	Out abonos	Turno e Sub Turno	Formação	Diuturnidades	Total I	Seg Social	Seg acid trab	Outros custos	Total II	Vencim	Subs almoço	Seg Soc	Seg acid trab	Total
1284 Camila Puga Martins	760,00	84,26	0,00	0,00	820,00	86,79	0,00	0,00	45,00	0,00	951,79	193,00	9,00	12,00	1 165,79	12 164,00	954,69	2 702,00	126,00	15 946,69
Nova	760,00	84,26	0,00	0,00	820,00	86,79	0,00	0,00	45,00	0,00	951,79	193,00	9,00	12,00	1 165,79	12 164,00	954,69	2 702,00	126,00	15 946,69
Totais da Secção IMLCDD:	18 172,00	1 937,32	464,69	0,00	19 372,00	1 995,49	231,15	1 058,04	990,00	252,00	22 840,64	4 887,00	222,00	285,00	28 234,64	305 506,28	21 950,39	68 418,00	3 108,00	398 982,67
Totais do Departamento Leiria:	18 172,00	1 937,32	464,69	0,00	19 372,00	1 995,49	231,15	1 058,04	990,00	252,00	22 840,64	4 887,00	222,00	285,00	28 234,64	305 506,28	21 950,39	68 418,00	3 108,00	398 982,67
Departamento: 4 Alcaíça / Secção: 401 Symbiosis S V S																				
532 Maria Clara Nobre Castelo	1 269,00	167,86	226,65	0,00	1 299,00	172,90	231,15	0,00	45,00	42,00	1 790,05	361,00	16,00	19,00	2 186,05	22 315,80	1 901,90	5 054,00	224,00	29 495,70
1178 Joaquim Florindo Pereira Soares	410,78	84,26	21,33	0,00	410,00	86,79	21,97	0,00	45,00	0,00	563,76	106,00	5,00	6,00	680,76	6 615,64	954,69	1 484,00	70,00	9 124,33
1186 Ana Paula Pedroso Carvalho	821,56	84,26	34,37	0,00	886,42	86,79	35,40	24,89	45,00	0,00	1 053,61	221,00	10,00	13,00	1 297,61	13 829,36	954,69	3 094,00	140,00	18 018,05
1188 Maria Goreti Isidoro Marques	798,00	84,26	0,00	0,00	820,00	86,79	0,00	0,00	45,00	0,00	951,79	193,00	9,00	12,00	1 165,79	12 164,00	954,69	2 702,00	126,00	15 946,69
1214 Jefferson Bernardo da Silva	821,56	84,26	30,81	0,00	886,42	86,79	31,73	28,44	45,00	0,00	1 049,94	221,00	10,00	13,00	1 293,94	13 827,92	954,69	3 094,00	140,00	18 016,61
1216 Ana Patricia Rebocho Francisco	760,00	84,26	89,88	0,00	820,00	86,79	92,58	0,00	45,00	0,00	1 044,37	214,00	10,00	12,00	1 280,37	13 274,96	954,69	2 996,00	140,00	17 365,65
1217 Beatriz Pedroso Carvalho dos Santos B	821,56	84,26	27,26	0,00	886,42	86,79	28,08	27,26	45,00	0,00	1 046,29	220,00	10,00	13,00	1 289,29	13 769,96	954,69	3 080,00	140,00	17 944,65
1218 Rubia Milleni Vieira Morona	25,33	84,26	0,00	0,00	820,00	86,79	0,00	0,00	45,00	0,00	951,79	193,00	9,00	12,00	1 165,79	12 164,00	954,69	2 702,00	126,00	15 946,69
1219 Patricia de Fátima Cordeiro Oliveira	821,56	84,26	75,84	0,00	886,42	86,79	78,12	68,73	45,00	0,00	1 096,33	240,00	11,00	13,00	1 360,33	14 868,08	954,69	3 360,00	154,00	19 336,77
1221 Waldeane Bernardo sa Silva	780,48	84,26	3,56	0,00	820,00	86,79	3,67	3,56	45,00	0,00	955,46	195,00	9,00	12,00	1 171,46	12 250,76	954,69	2 730,00	126,00	16 061,45
1233 Ana Margarida Batista Branco	798,00	84,26	0,00	0,00	820,00	86,79	0,00	0,00	45,00	0,00	951,79	193,00	9,00	12,00	1 165,79	12 164,00	954,69	2 702,00	126,00	15 946,69
1235 Daniel Pereira Silva	821,56	84,26	189,60	0,00	886,42	86,79	195,29	180,12	45,00	0,00	1 213,50	291,00	13,00	13,00	1 530,50	17 610,80	954,69	4 074,00	182,00	22 821,49
1245 Elsa Cristina da Silva Verissimo	821,56	84,26	273,74	0,00	886,42	86,79	281,95	202,64	45,00	0,00	1 300,16	316,00	14,00	13,00	1 643,16	18 920,96	954,69	4 424,00	196,00	24 495,65
1248 Gracinda Antónia Valentim dos Santos	798,00	84,26	56,39	0,00	820,00	86,79	58,08	23,02	45,00	0,00	1 009,87	211,00	9,00	12,00	1 241,87	13 137,20	954,69	2 954,00	126,00	17 171,89
1253 Adriana de Almeida Silva de Souza	760,00	84,26	16,44	0,00	820,00	86,79	16,93	12,06	45,00	0,00	968,72	199,00	9,00	12,00	1 188,72	12 511,88	954,69	2 786,00	126,00	16 378,57
1255 Polyana Kasprzak Hohlenwenger	821,56	84,26	156,42	0,00	886,42	86,79	161,11	146,94	45,00	0,00	1 179,32	276,00	12,00	13,00	1 480,32	16 802,48	954,69	3 864,00	168,00	21 789,17
1261 Viviane Vieira dos Santos	821,56	84,26	79,40	0,00	886,42	86,79	81,78	32,00	45,00	0,00	1 099,99	233,00	10,00	13,00	1 355,99	14 471,24	954,69	3 262,00	140,00	18 827,93
1274 Vanusa Soares das Virgens	760,00	84,26	0,00	0,00	820,00	86,79	0,00	0,00	45,00	0,00	951,79	193,00	9,00	12,00	1 165,79	12 164,00	954,69	2 702,00	126,00	15 946,69
1281 INÊS MARIA SILVA COELHO	821,56	84,26	17,78	0,00	846,21	86,79	18,31	17,78	45,00	0,00	996,31	207,00	9,00	13,00	1 225,31	12 975,98	954,69	2 898,00	126,00	16 954,67
1282 Sofia Maria Apolónio Rodrigues	821,56	84,26	0,00	0,00	846,21	86,79	0,00	0,00	45,00	0,00	978,00	199,00	9,00	13,00	1 199,00	12 542,90	954,69	2 786,00	126,00	16 409,59
1285 Ednalva Nunes dos Santos	760,00	84,26	0,00	0,00	820,00	86,79	0,00	0,00	45,00	0,00	951,79	193,00	9,00	12,00	1 165,79	12 164,00	954,69	2 702,00	126,00	15 946,69
1286 Francisco Marcos Moret Peris	760,00	84,26	0,00	0,00	820,00	86,79	0,00	0,00	45,00	0,00	951,79	193,00	9,00	12,00	1 165,79	12 164,00	954,69	2 702,00	126,00	15 946,69
Totais da Secção ERPI:	16 895,19	1 937,32	1 299,47	0,00	18 692,77	1 995,49	1 336,15	767,44	990,00	42,00	23 056,41	4 868,00	220,00	275,00	28 419,41	302 709,92	21 950,39	68 152,00	3 080,00	395 892,31
Totais do Departamento Mafra:	16 895,19	1 937,32	1 299,47	0,00	18 692,77	1 995,49	1 336,15	767,44	990,00	42,00	23 056,41	4 868,00	220,00	275,00	28 419,41	302 709,92	21 950,39	68 152,00	3 080,00	395 892,31
Totais da Empresa:	123 684,19	12 798,94	6 620,87	0,00	131 532,06	13 183,24	4 732,15	5 474,49	6 165,00	2 298,00	157 910,45	33 498,00	1 512,00	1 936,00	194 856,45	2 093 312,58	145 015,64	468 972,00	21 168,00	2 728 468,22

Fundação Victor Reis Morais
Orçamento 2024

Proveitos	Utentes	Valores mensais						Valores acumulados					
		Prestações de Serviços			ISS	Rendas	Total Proveitos	Prestações de Serviços			ISS	Rendas	Total Proveitos
		Comp. UTT	Comp. Extras	Total				Comp. UTT	Comp. Extras	Total			
Departamento: 1 Lisboa													
101 Gastos Comuns	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
102 CATE Casa da Luz	30	46 438,04	0,00	46 438,04	0,00	0,00	46 438,04	557 256,42	0,00	557 256,42	0,00	0,00	557 256,42
103 LIJ Adolfo Coelho	30	37 463,58	0,00	37 463,58	0,00	0,00	37 463,58	449 562,96	0,00	449 562,96	0,00	0,00	449 562,96
104 Cantina Social Quinta da Luz	0	3 088,00	0,00	3 088,00	0,00	0,00	3 088,00	37 056,00	0,00	37 056,00	0,00	0,00	37 056,00
105 Lar Esp Entre Mundos	12	24 659,76	0,00	24 659,76	0,00	0,00	24 659,76	295 917,17	0,00	295 917,17	0,00	0,00	295 917,17
106 CAES Ponto de Luz	25	0,00	0,00	0,00	13 358,25	0,00	13 358,25	0,00	0,00	0,00	160 299,00	0,00	160 299,00
107 AA Passos em Volta	5	3 271,77	0,00	3 271,77	0,00	0,00	3 271,77	39 261,22	0,00	39 261,22	0,00	0,00	39 261,22
108 Administração	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais do Departamento Lisboa:	102	114 921,15	0,00	114 921,15	13 358,25	0,00	128 279,40	1 379 053,78	0,00	1 379 053,78	160 299,00	0,00	1 539 352,78
Departamento: 2 Faro													
201 CC Horta da Areia	60	0,00	0,00	0,00	11 725,27	0,00	11 725,27	0,00	0,00	0,00	140 703,19	0,00	140 703,19
203 CI Estrela do Mar	36	17 056,80	1 260,00	18 316,80	0,00	0,00	18 316,80	204 681,60	13 860,00	218 541,60	0,00	0,00	218 541,60
204 Creche malta Pequena	64	30 323,20	2 032,50	32 355,70	0,00	0,00	32 355,70	363 878,40	22 357,50	386 235,90	0,00	0,00	386 235,90
205 Casa Ab F Sol Nascen	18	20 937,50	0,00	20 937,50	0,00	0,00	20 937,50	251 250,00	0,00	251 250,00	0,00	0,00	251 250,00
206 Rendas Portimão	0	0,00	0,00	0,00	0,00	5 360,00	5 360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64 320,00	64 320,00
Totais do Departamento Faro:	178	68 317,50	3 292,50	71 610,00	11 725,27	5 360,00	88 695,27	819 810,00	36 217,50	856 027,50	140 703,19	64 320,00	1 061 050,69
Departamento: 3 Leiria													
301 IML Colégio D.Dinis	25	50 905,96	0,00	50 905,96	0,00	0,00	50 905,96	610 871,56	0,00	610 871,56	0,00	0,00	610 871,56
Totais do Departamento Leiria:	25	50 905,96	0,00	50 905,96	0,00	0,00	50 905,96	610 871,56	0,00	610 871,56	0,00	0,00	610 871,56
Departamento: 4 Alcaíça													
401 Symbiois S V S	35	54 330,00	0,00	54 330,00	0,00	0,00	54 330,00	651 960,00	0,00	651 960,00	0,00	0,00	651 960,00
Totais do Departamento Maфра:	35	54 330,00	0,00	54 330,00	0,00	0,00	54 330,00	651 960,00	0,00	651 960,00	0,00	0,00	651 960,00
Totais da Empresa:	340	288 474,61	3 292,50	291 767,11	25 083,52	5 360,00	322 210,63	3 461 695,34	36 217,50	3 497 912,84	301 002,19	64 320,00	3 863 235,03